
ATTO N. DD 4509 DEL 31/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

Avviso pubblico per la concessione in uso di spazi scolastici nel territorio del Municipio 1 per CAMPUS
ESTIVI durante i mesi di giugno, luglio, agosto e settembre fino a inizio attività didattiche A.S. 2024/2025,
in attuazione della deliberazione di Giunta Municipale n. 85 dell’8 giugno 2023.
Approvazione esiti procedura di selezione dei concessionari.
Il provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 979 del 07/06/2019 relativa all'approvazione delle linee di
indirizzo generali per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

• la  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  della  Direzione  Centrale  Municipi  n.  1200  del
20/06/2019 con oggetto: "Procedura per la concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in
attuazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 979 del 07/06/2019";

• la Deliberazione della Giunta Municipale n. 109 del 18/07/2019, avente ad oggetto “Approvazione degli
indirizzi  specifici  per  la  concessione  in  uso  degli  spazi  scolastici  in  orario  extrascolastico.
Immediatamente eseguibile” che stabilisce gli indirizzi del Municipio 1 per la concessione in uso degli
spazi scolastici in orario extrascolastico;

• la  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Quartieri  e  Municipi  n.  1321  del  20/02/2020  che
definisce la procedura per la concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione
della  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  979 del  07/06/2019.  Modifiche ed integrazione della
Determinazione dirigenziale Direzione Municipi n. 1200 del 20/06/2019;

• la Deliberazione della Giunta Municipale n. 47 del 13/04/2022, che integra e conferma gli  indirizzi
specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici;

• La Determinazione Dirigenziale della Direzione Servizi Civici e Municipi n. 2355 del 23/03/2023 che
definisce la procedura per la concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione
della  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  979 del  07/06/2019.  Modifiche ed integrazione della
Determinazione della Direzione Quartieri e Municipi n. 1321 del 20/02/2020;

• la Deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del 08/06/2023, avente ad oggetto: Approvazione degli
indirizzi integrativi alla deliberazione di Giunta di Municipio n. 109 del 18/07/2019 “Approvazione
degli indirizzi specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico”;

• la Determinazione Dirigenziale n. 3354 del 06/05/2024 avente ad oggetto “Procedura per la concessione
degli spazi scolastici nel territorio del Municipio 1 per CAMPUS ESTIVI durante i mesi di giugno,
luglio,  agosto  e  settembre  fino  a  inizio  attività  didattiche  A.S.  2023/2024,  in  attuazione  della
deliberazione di Giunta Municipale n. 85 dell’8 giugno 2023”;

PREMESSO CHE

• in  esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  n.  3354  del  6.5.2024  è  stato  pubblicato  l’avviso
pubblico per la concessione degli spazi scolastici nel territorio del Municipio 1 per CAMPUS ESTIVI
durante i mesi di giugno, luglio, agosto e settembre fino a inizio attività didattiche A.S. 2023/2024,
contenente i criteri di valutazione da attribuire alle proposte pervenute;

2



• in data 20 maggio 2024 - ore 12:00 - alla scadenza del termine di presentazione delle domande di
partecipazione all’avviso in oggetto, sono pervenute al Municipio 1 n. 5 domande di partecipazione; 

• in data 23 maggio 2024, è stato costituito apposito gruppo di lavoro per lo svolgimento dell’attività
istruttoria delle domande pervenute in relazione all’avviso di cui trattasi;

DATO ATTO CHE

• il  gruppo  di  lavoro  in  data  28/05/2024  ha  concluso  i  propri  lavori,  debitamente  verbalizzati,
rassegnandone gli esiti nella persona del Responsabile del Procedimento indicato nell’avviso pubblico; 

• al termine della fase istruttoria verificata l’adeguatezza delle richieste sulle base dei requisiti prescritti
dall’avviso pubblico e sulla base dei lavori e dell’esame svolto dal Gruppo di lavoro, è stato proposto
l’accoglimento delle proposte presentate dai seguenti soggetti: 

• Danza  per  la  Scienza  per  il  campus  estivo  da  realizzare  negli  spazi  dell'IC  A.Diaz  plesso  di  via
Crocefisso 15;

• WeMove S.S.D per il campus estivo da realizzare negli spazi dell'IC G. Pascoli plesso di via Ruffini 4/6
; 

• Associazione  Diaz  Accademy  Milano  S.S.D.  per  il  campus  estivo  da  realizzare  negli  spazi
dell'IC.A.Diaz plesso di via Crocefisso 15 e di via Sant'Orsola 15;

• Associazione FunLab Workshop per il campus estivo da realizzare negli spazi dell'IC A. Diaz di via
Sant'Orsola 15;

• la proposta presentata dalla ditta individuale Hello Kids è stata esclusa, in quanto il numero di settimane
dei campus estivi proposti è risultato inferiore al numero di settimane proposto da altre associazioni per
gli stessi spazi, sulla base dell’applicazione di quanto disposto dall’ art. 5 comma 2, lett. a) dell’avviso
pubblico;

• è stata verificata la conformità della presente determinazione alle citate disposizioni e la completezza
delle procedure svolte; 

• il Municipio 1 procederà al rilascio della concessione ai soggetti selezionati; 

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dell’istruttoria compiuta dal Gruppo di Lavoro ed i relativi verbali, conservati
agli atti di ufficio; 

2. di approvare, quale esito della procedura di cui all’avviso pubblico per la realizzazione di Campus
estivi,  l’individuazione dei  soggetti  concessionari  degli  spazi  di  cui  all’Avviso Pubblico indicati  in
premessa;

3. di  dare  atto  che  la  concessione  agli  interessati  verrà  rilasciata  al  termine  delle  verifiche  per
l’accertamento  del  possesso  da  parte  dei  singoli  richiedenti  di  tutti  i  requisiti  necessari  in  ordine
all’utilizzo degli spazi richiesti; 

4. di dare atto che si procederà ad approfondimenti istruttori sulle autodichiarazioni rese dai concessionari
in sede di domanda e che, qualora si accertasse successivamente la carenza dei requisiti prescritti, verrà
adottato apposito provvedimento di revoca della concessione;

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione di registro unico
dell’Ente.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

3



Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

4


		2024-05-31T12:43:12+0200
	ISABELLA MENICHINI




